
 

   
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

01.04.2015 № 208 
 

Об утверждении Порядка оказания социальной помощи населению  
городского округа Стрежевой в 2015 году 

 
 
В соответствии с частью 2 статьи 16.1 Федерального закона от 06.10.2003  

№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании абзаца 2 части 6 статьи 11, части 3 статьи 48 Устава городского 
округа Стрежевой, соглашения о взаимодействии и сотрудничестве от 20.01.2015              
№ 11/15-ю, заключенного между Администрацией городского округа Стрежевой и 
Областным государственным бюджетным учреждением «Центр социальной поддержки 
населения г. Стрежевого», в целях реализации муниципальной программы 
«Формирование благоприятной социальной среды в  городском округе Стрежевой на 2015 
– 2017 годы», утвержденной постановлением Администрации городского округа 
Стрежевой от 12.12.2014 № 957 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Порядок оказания социальной помощи населению городского округа 

Стрежевой в 2015 году согласно приложению. 
2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа 

Стрежевой от 19.02.2014 № 146 «Об утверждении Порядка оказания социальной помощи 
населению городского округа Стрежевой в 2014 году». 

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 
01.01.2015, и подлежит размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Мэра городского округа по экономике и финансам, начальника Финансового управления 
Администрации городского округа Стрежевой Дениченко В.В. 
 
 
Мэр городского округа                                                                

 
 

В.М. Харахорин 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение   
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 01.04.2015 № 208 

 
ПОРЯДОК 

оказания социальной помощи населению городского округа Стрежевой 
 в 2015 году 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Социальная помощь оказывается гражданам Российской Федерации, постоянно 

проживающим на территории муниципального образования городской округ Стрежевой. 
1.2. Социальная помощь оказывается в соответствии с муниципальной программой 

«Формирование благоприятной социальной среды в  городском округе Стрежевой на 2015 
- 2017 годы», утвержденной постановлением Администрации городского округа 
Стрежевой от 12.12.2014 № 957. 

1.3. Администрация городского округа Стрежевой обеспечивает предоставление 
гражданам социальной помощи: 

1.3.1. на лечение от алкогольной зависимости гражданам, имеющим 
несовершеннолетних детей; 

1.3.2. на оплату проезда в медицинские организации, расположенные на 
территории Томской области, оказывающие специализированную онкологическую, 
наркологическую и психиатрическую помощь. 

1.4. Социальная помощь оказывается в виде: 
- материальной (денежных выплат, натуральной помощи); 
- консультационной. 
 

2. Порядок оказания социальной помощи 
 

2.1. Социальная помощь на лечение от алкогольной зависимости предоставляется 
гражданам, имеющим несовершеннолетних детей, прошедшим лечение от алкогольной 
зависимости. 

2.2. Социальная помощь предоставляется выезжающим в г. Томск и обратно 
железнодорожным, водным, автомобильным (личным) и авиатранспортом: 

2.2.1 гражданам, сопровождающим к месту лечения детей, лиц, направленных 
Областным государственным автономным учреждением здравоохранения «Стрежевская 
городская больница» (далее – ОГАУЗ «Стрежевская ГБ») на лечение и обследование в 
медицинские организации, расположенные на территории Томской области, оказывающие 
специализированную онкологическую, наркологическую и психиатрическую помощь, и 
нуждающихся в сопровождении, на основании заключения ОГАУЗ «Стрежевская ГБ» в 
2015 году; 

2.2.2. гражданам, имевшим право на оплату проезда в соответствии с Порядком 
обеспечения бесплатного проезда по направлениям врачей в медицинские организации, 
расположенные на территории Томской области, оказывающие  специализированную 
онкологическую, наркологическую и психиатрическую помощь, лиц, проживающих на 
территории городского округа Стрежевой, утвержденным постановлением 
Администрации городского округа Стрежевой от 29.03.2013 № 235, и не предъявившим к 
оплате документы в 2014 году; 

2.2.3 гражданам, сопровождавшим в 2014 году к месту лечения детей, лиц, 
направленных ОГАУЗ «Стрежевская ГБ» на лечение и обследование в медицинские 
организации, расположенные на территории Томской области, оказывающие 



специализированную онкологическую, наркологическую и психиатрическую помощь, и 
нуждающихся в сопровождении на основании заключения ОГАУЗ «Стрежевская ГБ», и не 
предъявившим к оплате документы в 2014 году. 

2.3.  Социальная помощь предоставляется гражданам, выезжающим в г. Томск и 
обратно железнодорожным и автомобильным (личным) транспортом, имеющим право на 
оплату проезда по направлениям врачей в медицинские организации, расположенные на 
территории Томской области, оказывающие  специализированную онкологическую, 
наркологическую и психиатрическую помощь, лиц, проживающих на территории 
городского округа Стрежевой, на основании направления ОГАУЗ «Стрежевская ГБ» в 
2015 году. 

2.4. Социальная помощь оказывается на основании личного заявления гражданина, 
поданного в письменной форме, или заявления законного представителя при 
предоставлении документов всех членов семьи, удостоверяющих личность и гражданство 
Российской Федерации, документов, подтверждающих факт нахождения на лечении, 
оригиналов проездных документов, оригиналов платежных документов лечебного 
учреждения, подтверждающих факт прохождения лечения, счета получателя в кредитном 
учреждении.  

2.5. Заявитель несет ответственность за достоверность представленных сведений, а 
также документов, в которых они содержатся. Предоставление заявителем неполных и 
(или) недостоверных сведений, является основанием для отказа в предоставлении 
социальной помощи. 

2.6. Решение об оказании социальной помощи в соответствии с пунктом 1.3.1. 
настоящего Порядка, принимается на заседании Консилиума по работе с семьей и детьми 
(далее - Консилиум). 

2.7. Специалисты отдела опеки и попечительства Администрации городского 
округа Стрежевой, занимающиеся вопросами предоставления социальной помощи в 
соответствии с пунктом 1.3.1. настоящего Порядка:  

2.7.1. Обязаны: 
- вести прием граждан, рассматривать их заявления с прилагаемыми документами, 

обрабатывать и хранить документы и информацию, содержащие сведения о праве граждан 
на получение социальной помощи; 

- представлять документы на заседание Консилиума; 
- оформлять выписку из решения Консилиума по вопросу получения социальной 

помощи; 
- передавать в Финансовое управление Администрации городского округа 

Стрежевой документы для выплаты денежных средств по обращениям граждан в срок,  не 
превышающий 5 (пяти) календарных дней со дня принятия Консилиумом  
положительного решения. 

- информировать граждан об отказе в предоставлении социальной помощи. 
 2.7.2. Вправе: 
- принимать решения об отказе в предоставлении социальной помощи в случае 

невыполнения получателем помощи условий ее предоставления, предусмотренных 
настоящим Порядком.  

2.8. Решение об оказании социальной помощи в соответствии с пунктом 1.3.2. 
настоящего Порядка, принимается специалистами Финансового управления 
Администрации городского округа Стрежевой. 

2.9. Специалисты Финансового управления Администрации городского округа 
Стрежевой, занимающиеся вопросами предоставления социальной помощи в 
соответствии с пунктом 1.3.2. настоящего Порядка:  

2.9.1. Обязаны: 
- вести прием граждан, рассматривать их заявления с прилагаемыми документами, 

обрабатывать и хранить документы и информацию, содержащие сведения о праве граждан 
на получение социальной помощи; 



- принимать решение об оказании социальной помощи в срок, не превышающий 10 
(десяти) календарных дней со дня обращения граждан за помощью; 

- производить выплату через кредитное учреждение, предложившее бесплатное 
обслуживание в течение 10 (десяти) календарных дней после принятия решения об 
оказании социальной помощи.  

- информировать граждан об отказе в предоставлении социальной помощи. 
2.9.2. Вправе: 
- принимать решения об отказе в предоставлении социальной помощи в случае 

невыполнения получателем помощи условий ее предоставления, предусмотренных 
настоящим Порядком. 

2.10. Документы, подтверждающие затраты, действительны в течение 2014 и 2015   
календарных лет. 

2.11. Решение об отказе в предоставлении социальной помощи может быть 
обжаловано Мэру городского округа Стрежевой. Действия (бездействия) специалистов, 
указанных в пунктах 2.7. и  2.9. настоящего Порядка,  граждане имеют право обжаловать 
во внесудебном и судебном порядках. 

 
3. Механизм предоставления социальной помощи 

 
3.1. Выплата  материальной помощи на лечение от алкогольной зависимости 

гражданам, имеющим несовершеннолетних детей, производится в размере 100 % при 
предоставлении оригиналов платежных документов лечебного учреждения, 
подтверждающих факт прохождения лечения. 

3.2. Выплата материальной помощи за проезд на лечение и обследование за 
пределами города Стрежевого производится на основании направления                      
ОГАУЗ «Стрежевская ГБ» в размере 100% стоимости проезда в медицинские 
организации, расположенные на территории Томской области, оказывающие 
специализированную онкологическую, наркологическую и психиатрическую помощь 
гражданам, указанным в пунктах 1.6 и 1.7 настоящего Порядка. 

3.2.1. Оплата производится при предоставлении: 
- документов, подтверждающих факт нахождения на лечении (обследовании, 

консультации) и оригиналов проездных билетов по маршруту г.Стрежевой – г.Томск, 
г.Томск – г.Стрежевой, г.Нижневартовск – г.Томск, г.Томск – г.Нижневартовск, 
г.Стрежевой – г.Томск – г.Стрежевой, г.Нижневартовск – г.Томск – г.Нижневартовск, 
г.Стрежевой – г.Новосибирск, г.Новосибирск – г.Стрежевой, г.Стрежевой – г.Новосибирск 
– г.Стрежевой, г.Нижневартовск – г.Новосибирск, г.Новосибирск – г.Нижневартовск, 
г.Нижневартовск – г.Новосибирск – г.Нижневартовск; чеков заправочных станций, других 
документов, подтверждающих произведенные расходы. 

- копии направления ОГАУЗ «Стрежевская ГБ». 
  

4. Финансирование расходов, связанных с предоставлением социальной помощи 
 

Финансирование расходов, связанных с предоставлением социальной помощи, 
осуществляется за счет средств местного бюджета в пределах утвержденных лимитов на 
календарный год. 

 
5. Заключительные положения 

 
Изменения и дополнения в настоящий Порядок вносятся постановлением 

Администрации городского округа Стрежевой. 


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

